
a

4,

CITT METROPOLITANA DI MESSINA

Decreto Sindacale

n. A%\l 7 3

OGGETTO: Transazione delle controversie pendenti con il Fallimento della So.G.A.S.

Società di Gestione dell'Aeroporto dello Stretto - S.p.A. Approvazione schema.

IL SINDACO METROPOLITANO

l'anno duemiladiciotto il giorno \ffcN~n \fote del mese di HQO S>~CO ,

alle ore_J^4iO_, nella sede di Palazzo dei Leoni, con l'assistenza del Segretario Generale X.

Aw.AnnaMsria TRIPQBQ :

Vista l'allegata proposta di decreto relativo all'oggetto;
Vista la L.R. n. 15 del 04.08.2015 e successive modifiche ed integrazioni;
Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
Visto il D.P. della Regione Siciliana n. 576/GAB del 02/07/2018, che all'art. 2 recita: "le funzioni
del Sindaco Metropolitano e della Conferenza Metropolitana sono esercitate dal Sindaco pro-
tempore del Comune di Messina On.le Catena De Luca";
Visti i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della II
Direzione - Servizi Finanziari;

DECRETA

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.
DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di legge.



CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di Decreto Sindacale

della I DIREZIONE "Affari Generali Legali e del Personale"

Servizio Affari Legali

OGGETTO: Transazione delle controversie pendenti con il Fallimento della So.G.A.S. - Società di

Gestione dell'Aeroporto dello Stretto - S.p.A. Approvazione schema.

PREMESSO che è pendente un corposo contenzioso tra questo Ente e la So.G.A.S. - Società di

Gestione dell'Aeroporto dello Stretto - S.p.A.;

CHE, con sentenza del 18-24 ottobre 2016, il Tribunale di Reggio Calabria ha dichiarato il

fallimento della suddetta Società;

CHE, previa riassunzione di questa Città Metropolitana nei confronti del fallimento della So.G.A.S.

- Società di Gestione dell'Aeroporto dello Stretto - S.p.A., risultano pendenti, innanzi al Tribunale

Civile di Catanzaro, Sezione Specializzata in materia d'impresa, i giudizi R.G. n. 1542/2014,

5721/2014, 5980/2015, 1213/2016, 2314/2016 e 3567/2016;

CHE, dopo la dichiarazione di fallimento, la Città Metropolitana di Messina ha proposto contro la

curatela il giudizio R.G. n. 4897/2016, innanzi al Tribunale Civile di Catanzaro, Sezione

Specializzata in materia d'impresa;

CHE, innanzi al Tribunale Civile di Reggio Calabria, pende il giudizio R.G. n. 1912/2017, con il

quale questo Ente ha proposto ricorso, ex art. 98 e segg. legge fallimentare, avverso il Decreto del

12/4/2017, con il quale il Giudice Delegato ha reso esecutivo lo stato passivo del fallimento della

società anzidetta;

CHE, al fine di evitare l'insorgere di altre liti e di definire le annose controversie, le parti sono

addivenute alla concorde decisione di transigere tutto il contenzioso pendente, come da schema

allegato alla presente proposta quale parte integrante e sostanziale;

CHE la curatela 'fallimentare è stata autorizzata a transigere il contenzioso pendente, con

provvedimento del Giudice Delegato del 22/2/2018;

VISTA la relazione del 23/7/2018 dei difensori dell'Ente, Avv.ti Guido Barbaro, Salvatore Giambo

e Fabio Sfravara, che sintetizza le vicende che hanno contrapposto la Città Metropolitana di

Messina alla So.G.A.S. S.p.A., nell'ultimo quadriennio;



VISTA la L.R. n. 48/1991 e ss.mm.ii;

VISTA la L.R. 23.12.2000, n. 30, e ss.mm.ii;
v

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, coordinato con il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126;

DATO ATTO, ai sensi degli articoli 5 e 6 del Codice di Comportamento dei dipendenti di questo

Ente, approvato con Decreto Sindacale n. 10 del 22.6.2016, dell'insussistenza di conflitti

d'interesse;

Si propone che il Sindaco Metropolitano

DECRETI

TRANSIGERE, per le motivazioni espresse in parte motiva, tutto il contenzioso esistente tra la

Città Metropolitana di Messina e il Fallimento della So.G.A.S. - Società di Gestione dell'Aeroporto

dello Stretto - S.p.A., alle condizioni espressamente previste nello schema di transazione allegato al

presente atto quale parte integrante e sostanziale, fatte salve eventuali modifiche e/o integrazioni di

carattere esclusivamente esplicativo;

DARE MANDATO al Dirigente della I Direzione - Servizio Affari Legali, di porre in essere gli

atti consequenziali all'approvazione del presente provvedimento.

Il Responsabile del Servizio
i • y^

Doti. Mas|iiho<$|usmfòli
II Dirigent

Aw. Anna Maria

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:

1. Schema transazione.



Oggetto: Transazione delle controversie pendenti con il Fallimento della So.G.A.S. - Società di Gestione
dell'Aeroporto dello Stretto - S.p.A. Approvazione schema.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della LR. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

/VIn ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto.

Addi JL<*.$-rPf&
II Dirigente

Aw. Anna MariàTripodo

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti pjlla situazione economico-

finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile.

Addì _

II Dirigente

Aw. Anna Maria Tripode

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto.

2° DIR SERVIZI FINANZIARI
UFFICIO IMPEGNI

Messi

IL DIRIGENTE Î REZIONE
Affari Finanziar e\ributari

F F,
Doti Massimo Ranien

Ai sensi del D.Lgs 267/2000(si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Addì Tt- ^P'* (& A

IL DIRIGEIjnìaìhDIREZIONE

Affari Finanziari e Tributari

IL DIRIGENTE F. F.
Doti. Massimo Ranien



i @n *j o o p n o n^ IR
Decreto Sindacale n. /lo" del L ** nUU. £U iQ

Oggetto: Transazione delle controversie pendenti con il Fallimento della So.G.A.S. - Società di Gestione

dell'Aeroporto dello Stretto - S.p.A. Approvazione schema.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco Metropolitano II Segretario Generale

/I
QDott. On. Cateno DE LUCA) Aw/Anna Mafia TRÌPODO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario Generale,
CERTIFICA

Che il presente decreto pubblicato all'Albo on-line dell'Ente il e per

quindici giorni consecutivi e che contro lo stesso sono stati prodotti, all'Ufficio preposto, reclami,

opposizioni o richieste di controllo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE

C

*l

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE



TRANSAZIONE
L'anno 2018, il giorno del mese di v ,
tra:

1°) la Città Metropolitana di Messina (c.f.: 80002760835), in persona del

Sindaco Metropolitano p.t.- Dott. Catene De Luca (c.f.:

DLCCTN72C18D622R), autorizzato a sottoscrivere la presente transazione in
forza del D.S. n. /2018

- da una parte -
e

2°) il Fallimento della Società di Gestione per l'Aeroporto dello Stretto —
SO.G.A.S. S.p.a., in liquidazione (p. iva: 00607320801), in persona dei cura-

tori, Aw. Antonino Caiafa, Aw. Maria Martino, Dott. Pasquale Pilla, autoriz-
zati a stipulare la presente transazione in forza di provvedimento del Giudice

Delegato del 22 febbraio 2018;
- dall'altra -.

Premesso
- che dinanzi al Tribunale di Reggio Calabria pende il giudizio R.G. n.

1912/2017, con il quale la Città Metropolitana di Messina ha proposto ricorso
ex art. 98 R.D. n. 267/1942, avverso il Decreto emesso dal Giudice Delegato,

Dott.ssa Caterina Asciutto il 12 aprile 2017, comunicato tramite pec il 21 apri-
le 2017, con il quale è stato reso esecutivo lo stato passivo del Fallimento della

Società di Gestione per l'Aeroporto dello Stretto - SO.G.A.S. S.p.a., in liqui-
dazione;

- che col decreto anzidetto, è stata rigettata la domanda con la quale la Città

Metropolitana di Messina aveva chiesto di essere ammessa al passivo del

fallimento della SO.G.A.S. S.p.a. nei seguenti termini:

1. euro 1.021.877,18, oltre € 88.142,06, a titolo di interessi legali, maturati
dai singoli versamenti, fino alla data del fallimento;

2. in subordine, per l'importo di € 519.114,19, a titolo di risarcimento dei
danni subiti per non aver potuto disporre, dalle date dei versamenti a
quella del fallimento, della superiore somma di euro 1.021.877,18, oltre
€ 42.358,00 per interessi legali dal 2010 alla data di dichiarazione del fal-
limento;

3. in "ulteriore subordine, nella misura che il Tribunale riterrà di liquidare
in via equitativa, a titolo di risarcimento dei danni, oltre interessi legali
dal 2010 alla data di dichiarazione del fallimento;

4. ancor più in subordine, per l'importo di € 171.483,00, oltre interessi dal
2010 alla data di dichiarazione del fallimento, per un importo di €
13.992,56;



- che dinanzi al Tribunale Civile di Catanzaro Sez. Imprese esisteva un vasto
contenzioso tra la Città Metropolitana di Messina (già Provincia Regionale di
Messina) e la So.g.a.s. S.p.a.;
- che a seguito del fallimento della So.g.a.s. Spa - dichiarato dal Tribunale di
Reggio Calabria con sentenza del 18.10.2016, depositata il 24.10.2016, iscritta
nel registro delle imprese il 24.10.2016 - e della conseguente interruzione, la
Città Metropolitana di Messina ha riassunto, nei confronti del fallimento, i se-
guenti giudizi pendenti dinanzi al Tribunale Civile di Catanzaro, Sez. Imprese:
1°) R.g. n. 1542/2014; 2°) R.g. n. 5721/2014; 3°)R.g. n. 5980/2015; 4°) R.g. n.
1213/2016; 5°) R.g. n. 2314/2016; 6°) R.g. n. 3567/2016;
- che dopo la dichiarazione di fallimento la Città Metropolitana ha proposto,
dinanzi alTanzidetto Tribunale di Catanzaro, Sez. Imprese e contro la curatela
il giudizio R.g. n. 4897/2016;
- che i giudizi anzidetti sono tuttora pendenti;
- che dinanzi al T.A.R. Catania pendeva il giudizio R.g. n. 1576/14 R.G., pro-
posto dalla So.g.a.s. Spa, che è stato dichiarato interrotto e non è stato riassun-
to;
- che dinanzi al Tribunale Civile di Reggio Calabria pendeva il giudizio R.g. n.
490/2014, proposto dall'Aw. Giuseppe Cambareri nel confronti della Sogas
Spa, nel quale quest'ultima aveva chiamato in causa la Città Metropolitana di
Messina;
- che il giudizio anzidetto è stato interrotto per l'intervenuto fallimento della
Sogas e non è stato riassunto;
- che le parti sono addivenute alla concorde decisione di transigere tutto il
contenzioso tra di esse esistente e di evitare l'insorgere di altre liti;
- che la curatela — non essendo stato costituito il comitato dei creditori - è sta-
ta autorizzata a transigere con provvedimento del G.D. del 22 febbraio 2018
(ali. 1);
- che la Città Metropolitana di Messina ha deliberato di aderire alla presente
transazione con n del (ali. 2);
- che, per quanto riguarda il su citato giudizio di opposizione allo stato passivo
n° 1912/2017 R.G., è necessario che il Tribunale di Reggio Calabria, dinanzi al
quale è pendente, adotti un provvedimento di ammissione parziale, modifi-
cando, nei termini sotto precisati, il su citato decreto del G.D. che ha reso ese-
cutivo io stato passivo.
Tutto ciò premesso,
e la premessa costituisce parte integrante e sostanziale di quanto appresso, le
parti transigono ogni questione insorta ed evitano che ne insorgano delle altre
alle seguenti condizioni.

1- La Città Metropolitana di Messina rinunzia ai giudizi su indicati, pen-
denti dinanzi al Tribunale di Catanzaro, che verranno abbandonati e la-
sciati estinguere per inattività, e nel contempo rinunzia ad ogni altra
pretesa economica nei confronti del fallimento, fatta eccezione per
l'ammissione al passivo nei termini sotto indicati.



2- La Curatela riconosce e da atto che le deliberazioni assembleali impu-
gnate dalla Città Metropolitana di Messina non sono opponibili alla
predetta Amministrazione, nei confronti della quale non producono al-
cun effetto.

3- La Curatela rinunzia ad ogni pretesa economica nel confronti della Città
Metropolitana di Messina. Riconosce e dichiara comunque che nulla le
è dovuto dalla Città Metropolitana di Messina, già Provincia Regionale
di Messina, in relazione alla partecipazione di quest'ultima alla
SO.G.A.S. S.p.a. Rinunzia inoltre a proseguire o a riproporre i giudizi
su indicati.

4- La Città Metropolitana di Messina rinunzia alla richiesta di ammissione
allo stato passivo per l'importo di € 1.021.877,18 oltre accessori, non-
ché alle ulteriori domande subordinate di ammissione allo stato passivo
per €519.114,19 o nella misura che sarà liquidata in via equitativa, oltre
interessi legali dal 2010 alla data di dichiarazione del fallimento, ed insi-
ste soltanto nella domanda di ammissione per la somma di €
171.483,00, in chirografo, oltre interessi dal 2010 alla data di dichiara- y
zione del fallimento, per un importo di € 13.992,56. X;

5- Dal canto proprio, la Curatela aderisce senza riserve alla richiesta di
ammissione delia Città Metropolitana di Messina al passivo del falli-
mento per la somma di € 171.483,00, in chirografo, oltre interessi dal
2010 aUa data di dichiarazione del fallimento, per un importo di €
13.992,56. Aderisce, pertanto, alla conseguente modifica, in tal senso,
del su citato Decreto emesso dal Giudice Delegato il 12 aprile 2017,
con il quale è stato reso esecutivo lo stato passivo del Fallimento della
SO.G.A.S. S.p.a., in liquidazione.

6- I fine di consentire l'ammissione della Citta Metropolitana al passivo nei
termini sopra pattuiti, le parti - in vista della prossima udienza del 3 ot-
tobre 2018 dinanzi al Tribunale di Reggio Calabria - si obbligano reci-
procamente a procedere nei seguenti termini:
a) entro il 28 settembre 2018, tanto la Citta Metropolitana quanto la

Curatela depositeranno rispettivamente in giudizio una memoria
nella quale daranno reciprocamente atto di aver raggiunto un'intesa
transattiva in ordine all'opposizione allo stato passivo, con
l'ammissione della Città Metropolitana al passivo per l'importo di €
171.483,00, in chirografo, oltre interessi dal 2010 alla data di dichia-
razione del fallimento, per un importo di € 13.992,56;

b) alla successiva udienza del 3 ottobre 2018 la Città Metropolitana in-
.sisterà nell'opposizione, chiedendo di essere ammessa al passivo per
la somma di € 171.483,00, in chirografo, oltre interessi dal 2010 alla
data di dichiarazione del fallimento, per un importo di € 13.992,56.

e) all'udienza anzidetta la Curatela aderirà alla richiesta della Città Me-
tropolitana di esser ammessa al passivo nei termini indicati nel pre-
cedente punto b);



d) le su citate memorie, da depositarsi entro il 28 settembre 2018, do-
vranno essere sottoscritte digitalmente dal competente organo della
Citta Metropolitana di Messina e da almeno uno dei curatori o, in al-
ternativa, da uno dei rispettivi difensori muniti di procura speciale;

7- Dichiarano reciprocamente le parti non avere null'altro a pretendere, a
qualsivoglia titolo, l'una dall'altra, neppure per le spese giudiziali relative
ai giudizi anzidetti, avendo definito, con la presente transazione, ogni e
qualsiasi questione insorta, intendendo evitare che ne insorgano di nuo-
ve ed essendo ognuna di esse pienamente soddisfatta dalla presente
transazione.

8- Le spese di registrazione del decreto del Tribunale di Reggio Calabria
saranno sborsate dalla Città Metropolitana di Messina.

9- Le parti scambiano separate note, sottoscritte da tutti i rispettivi difen-
sori, con le quali questi ultimi hanno rinunziato al vincolo di solidarietà
previsto dalla legge professionale.


